schontrinino nel Chonsiglio ginerale e che l’uno che 

venire sia chamarlengho per uno anno e non abi 

vaghaçione alchuna e chol salario che si farà per li

signori e ordini che per li tenpi saranno, e chosì si faccia 

ciaschuno anno in perpetuo, alle chui mani pervengha 

tutta l’entrata della detta Huopara, essa entrata chonverta 

 nelle spese e faccia chome soleva fare lo schrittore 

dell’Uopera sechondo la forma delli statuti di Siena, 

sichè al tutto non vi sia più schrittore e che detti 

chamarlenghi sieno tenuti nella fine del loro tempo 

rendare chiara ragione […] a magiori riveditori del 

Chomuno di Siena […]. 

E per tanto […] si vense di grande chonchordia
12

. 

46. Capitoli stabiliti tra l’Opera e i canonici del 

duomo. Aprile 1364. 

Pacta et capitula vetera, in Constitutiones, 1579 pp. 57-

65
13

. 

Pacta et capitula vetera. […]. 

Infrascriptæ sunt quædam provisiones factæ et compo-

sitæ per certos sapientes viros senenses electos […] ad 

providendum circa bonificationem et augmentationem 

sacristæ maioris ecclesiæ cathedralis […], scripta per me 

Iohannem quondam Stephani Bindi notarium […], sub 

anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, 

indictione secunda, diebus et mensibus infrascriptis. 

Quarum provisionum tenor talis est. 

Quod ad operarium spectat electio sacrestani. Capitulum 

Primum. In primis, adhoc ut sacristia […] cunctis fulci-

mentis, arnesibus et ornamentis aptis ad honorandum 

dictam ecclesiam in perpetuum fulcita existat […] ordi-

naverunt sapientes viri predicti quod operarius […] aut 

eius commissarius, que dictus operarius eligere voluerit, 

qui commissarius sit Clericus […], ad manus suas redu-

cat omne thesaurum sacristie […], videlicet paramenta, 

libros, davanzalia, calices, cruces et omnia alia perti-

nentia ad dictam sacristiam. Ita tamen quod per inventa-

rium dicto operario assignentur per canonicos et Capitu-

lum dictæ maioris ecclesiæ. Qui operarius dicta orna-

menta et thesaurum custodiat et salvet […] Et ille talis 

cappellanus electus per dictum operarium ad custodien-

dum dicta ornamenta et tesaurum non possit cassari, ex-

pelli vel removeri aliquo modo per prædictos canonicos 

et Capitulum vel aliam personam nisi de conscientia et 

voluntate dicti operarii. 

Quod introitus sacristie debeant venire ad manus operarii. 

Capitulum II. Item, quod omnes et singuli introitus dictæ 

sacristiæ, qui devenire consueverant ad manus canonico-

rum […] in perpetuum devenire debeant ad manus dicti 

operarii, videlicet oblationes seu offertæ ceræ et pecuniæ 

et aliarum rerum […], et generaliter omnes et singulæ 

oblationes quammcumque rerum […]. Quos introitus 

dictus operarius teneatur et debeant scribere vel scribi 

facere, ita quod tempore debito dictus operarius reddat de 

prædictis bonam, legalem et sufficientem rationem, ut 

continetur in subsequenti duodecimo capitulo. 

Quod canonici et Capitulum debent tenere octo
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cappellanos pro animabus benefactorum et de eorum 

salario. Capitulum III. […]. 

De poema supradictorum cappellanorum non interve-

nientium in dicta ecclesia debitis horis. Capitulum IIII. 

[…]. 

De eadem. Capitulum V. […]. 

Quid lucrentur canonici intervenientis debitis horis 

diebus feriatis et quid diebus festivis. Capitulum VI. […]. 

Quod operarius tenetur providere habitationes pro 

cappellanis Operæ et pro perpetualibus. Capitulum VII. 

[…]. 

Quod operarius debe[a]t tenere coquum pro cappellanis. 

Capitulum VIII. […]. 

Quod Operarius tenetur manutenere et accrescere 

ornamenta ecclesiæ. Capitulum VIIII. […]. 

Quod electio et cassatio supradictorum cappellanorum, 

clericorum et coqui spectet ad canonicos et Capitulum.  

Capitulum X. […]. 

Quod modus et ordo officiandi in ecclesia sit secundum 

dispositionem canonicorum. Capitulum XI. […]. 

Quod operarius teneatur reddere rationem de introitibus. 

Capitulum XII. Item, quod dictus operarius teneatur et 

debeat reddere et assignare computum et rationem dicto 

Capitulo et consiliariis dicti operarii de omnibus 

introitibus et rebus dictæ sacrestiæ quæ ad manus suas 

pervenerint. 

Quod operarius teneatur dare partem de omnibus 

introitibus sacristiæ Episcopo senensi. Capitulum XIII. 

Item, quod dictus operarius teneatur et debeat dare et 

assignare integram domino Episcopo senensi partem se 

contingentem de introitibus dicta: sacrestiæ, quam partem 

de iure debet habere ac etiam de antiqua consuetudine 

[…]. 

Quod operarius teneatur quolibet anno de mense augusti 

dare cuilibet canonico libras X candelarum. Capitulum  

XIIII. […]. 

Quod esse debeant consiliarii operarii. Capitulum XV. 

Item, quod dictus operarius habeat et habere debeat tres 

consiliarios cives senenses et ultra illos tres consiliarios 

habeat unum consiliarium ex dictis canonicis ex 

residentibus et vocem habentibus in Capitulo, quem 

domini Duodecim et capitaneus populi, qui pro tempore 

fuerint, voluerint eligere et nominare in quartum 

consiliarium dicti operarii. Quorum consiliariorum 

officium duret et per tempus unius anni incepturum in 

calendas maii proxime venturi et in fine dicti anni per 

unum mensem antequam finiat dictus annus domini 

Duodecim, qui pro tempore fuerint, et capitaneus populi 

teneantur et debeant: novam electionem facere de dictis 

consiliariis. Et in perpetuum sint et esse debeant quatuor 

consiliarii, quorum unus sit ex canonicis supradictis ex 

residentibus et  vocem habentibus in Capitulo supradicto. 

Quod operarius non possit se intromittere in 

possessionibus canonicorum et Capitali. Capitulum XVI. 

[…]. 

Quod canonici teneantur eorum expensis quolibet anno 

facere annualia infrascripta. Capitulum XVII. […]. 

Quod canonici teneantur de eorum propria pecunia 

solvere omnia datia. Capitulum XVIII. […]. 

Quod reliquiæ debent claudi cum duabus clavibus 

quarum unam tenere debet operarius alteram canonici. 

Capitulum XIX. Item, quod reliquiæ quæ sunt in dicta 

ecclesia debeant poni et teneri in loco tuto et honorabili, 

qui locus firmetur cum duabus serraturis seu clavibus, 

quarum clavium altera sit et stet penes dictum operarium, 

altera vero sit et stet penes dictos canonicos et Capitulum 

ecclesiæ supradictæ. 

Quod Operarius antequam officium incipiat exercere te-

netur iurare se servaturum capitula. Capitulum XX. […]. 

Quod operarius teneatur quod superest de introitibus sa-

cristiæ in utilitatem ecclesiæ convertere et si quid desit de 

bonis Opere teneatur supplere. Capitulum XXI. […]. 

Quod si aliquis ex dictis octo cappellanis, clericis vel co-

quo velit se absentare, debeat petere licentiam ab Opera-

rio vel eius consiliario canonico. Capitulum XXII. […]. 

Quod operarius quo ad quædam habeatur pro sindico 

Communis Senarurn. Capitulum XXIII. Item, quod 

operarius […] intelligatur ex nunc sindicus Communis 

Senarum et intellegatur habere potestatem a Communi 

Senarum et liberam authoritatem tanquam verus sindicus 

dicti Communis ad recipiendum a canonicis et camerario 

dictæ ecclesiæ, vel eorum sindico, sufficientem 

obligationem pro supradictis omnibus perpetuo 

servandis. Et versa vice intelligatur et sit verus sindicus 

Communis Senarum et possit se, sindicario nomine […], 

infrascriptis omnibus perpetuo observandis obligare se 

[…]. 

Quando supradicta incipiant habere locum. Capitulum 

XXIII]. […]. 

Quod electio operarii spectet ad Consilium generale et 

quod canonici in ea habeant unam vocem. Capitulum 

XXV. Item, cum sapientes viri prædicti habuerint inter se 

colloquium ex variis rationibus currentibus hinc inde, an 

dictus operarius deberet eligi ad vitam vel ad tempus, 

deliberaverunt et providerunt quod modus et forma dictæ 

electionis faciendæ remaneret ad Consilium generale et 

ad dictum Consilium generale poni deberet. Et illud quod 

ibi deliberatum fuerit executioni mandetur, ita tamen 

quod quocunque modo deliberatur dictam electionem 

fieri debere, canonici et Capitulum dictæ maioris eccle-

siæ habeant in consistorio et alibi ubicunque dicta electio 

fieri contigerit in dicta electione facienda unam vocem 

dandam per unum ex dictis canonicis in quem commissa 

fuerit per canonicos et Capitulum supradictos. 

47. Nuovi capitoli stabiliti tra l’Opera e i cano-

nici del duomo. 9 ottobre 1367. 

Pacta et capitula nova, in Constitutiones, 1579, pp. 70-

80
14

. 

Pacta et capitula nova. […]. 

Anno ab Eiusdem incarnatione millesimo trecentesimo  

sexagesimo septimo, indictione sexta, die nona mensis  

octobris […]. 

Ex hoc publico instrumento cunctis pateat manifeste 
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quod venerabiles viri dominus Meus Petri de Ranuccinis, 

dominus Ludovicus Francisci et dominus Iacobus Gilii de 

Malavoltis de Senis canonici […], procuratores Capituli 

[…], cum præsentia, voluntate, authoritate, licentia, 

consensu et decreto […] domini Azzolini Dei gratia 

senensis episcopi, ex una parte, et dominus Nicolaus olim 

Mini de Senis Operarius […] ac sindicus et procurator 

Communis et populi civitatis Senarum […], de 

conscentia, voluntate et assensu dominorum Duodecim et 

capitanei populi […], ex altera parte, […] fecerunt, 

providerunt et ordinaverunt, composuerunt, firmaverunt 

et inter se pacti fuerunt […] prout et sicut in infrascriptis 

capitulis et quolibet eorum continetur et disponitur. […]. 

Quod deputatio et remotio octo cappellanorum, 

clericorum et coqui pertineat ad operarium et eius 

consiliarios et quod numerus non possit minui. 

Capitulum I. […]. 

Quod alii cappellani præter supradictos stent dispositioni 

canonicorum et Capituli. Capitulum II. […]. 

Quod unusquisque cappellanus debet facere suam 

hebdomodariam. Capitulum III. […]. 

Quod canonici habent libertatem dicendi missam. 

Capitulum IIII […]. 

De modo eligendi punctatores cappellanorum. Capitulum 

V. Item, quod per dictos canonicos et Capitulum eligatur 

unus ex cappellanis dictæ ecclesiæ et per operarium et 

consiliarios eligatur alter cappellanus, quorum quilibet 

teneatur et debeat scribere consuetas ac solitas 

condemnationes dictorum cappellanorum et clericorum 

[…]. Quæ condemnationes scriptæ per prædictos duos 

cappellanos […] per operarium prædictum de salariis 

dictorum cappellanorum et clericorum detineantur, et in 

fine cuiuslibet anni pecunia sic per operarium retenta 

dividatur in duas partes, quarum altera sit libera dictæ 

sacrestiæ et Operæ, altera vero sit et esse debeat 

canonicorum et Capituli predictorum. Quam medietatem 

dictæ pecuniæ condempnationum pertinentem ad 

canonicos et Capitulum tenere debeat ipse operarius, ita 

tamen quod […] canonici prædicti teneantur infra unum 

mensem ipsas condemnationes et pecunias expendere et 

dispensare in ornamentum et decorem ecclesiæ 

antedictæ, secundum quod ipsis Capitulo et canonicis et 

operario supradicto videbitur convenire; salvo et 

reservato quod si dictus operarius et eius consiliarii 

facerent alia pacta […] per quæ […] venirent imponendæ 

aliæ condemnationes […], quod tunc […] tales 

condemnationes quæ venirent imponendæ ultra solitum 

modum […] esse debeant et intelligantur dictæ sacrestiæ 

et Operæ. 

Quod operarius tenetur de bonis sacristiæ solvere ipsos 

octo cappellanos. Capitulum VI. […]. 

Quod operarius tenetur quibuslibet tribus mensibus semel 

ad minus cum canonicis et consiliariis generaliter 

proponere. Capitulum VII. […]. 

De distributionibus quotidianis. Capitulum VIII. […]. 

Quam horam scribat sacrista canonicis. Capitulum IX. 

[…]. 

Quod modus et ordo officiandi libere spectet ad 

Capitulum. Capitulum X. […]. 

De numero et ætate canonicorum. Capitulum XI. Item, 

quod numerus canonicorum […] sit quatuordecim et non 

ultra, unius præpositi et unius archidiaconi, et si ultra 

prædictos aliquis poneremr seu admitteretur de novo, 

nullam possit recipere distribudonem, petere vel habere. 

Et similiter si de novo aliquis esset canonicus, 

archidiaconus seu praepositus, etiam in numero prædicto, 

qui non esset setatis saltem quindecim annorum, non 

recipiat nec habere debeat vel possit distributionem 

aliquam quousque fuerit ætatis prædictæ. 

De quibusdam domibus pertinentibus ad sacristiam et 

Operam. Capitulum XII. […]. 

Quod quædam cameræ, stabulum, cellarium et cantina 

non pertineant ad Operam. Capitulum XIII. […]. 

De quibus aliis stantiis non pertinentibus ad Operam. 

Capitulum XIIII. […]. 

De quibusdam aliis stantiis pertinentibus ad Operam, 

Capitulum XV. […]. 

De offertis seu oblationibus missarum. Capitulum XVI. 

[…]. 

Quid lucrentur canonici intervenientes officio alicuius  

defuncti. Capitulum XVII. […]. 

Quod bona Capituli sint et remaneant dicto Capitulo. 

Capitulum XVIII. […]. 

Quod cappellani sint subiecti operario. Capitulum XIX. 

[…]. 

De officio operarii circa cappellanos perpetuales. 

Capitulum XX. […]. 

Quod operarius tenetur facere quod divinus cultus 

augumententur in dicta ecclesia. Capitulum XXI. […]. 

De iuramento præstando per operarium. Capitulum XXII. 

Item, quod operarius presens et qui pro tempore fuerit 

teneatur et debeat, antequam suum officium exercere 

incipiat, iurare in manibus prioris dominorum Duodecim, 

seu alterius cui committere ipse prior voluerit ad 

sacrosanta Dei Evangelia, tactis corporaliter scripturis, 

bona fide et sine fraude manutenere, conservare, 

observare et cum effectu adimplere omne, totum et 

quicquid continetur in pactis, provisionibus et 

compositionibus presentibus et in aliis factis hactenus 

quandocunque, quod iuramentum teneantur etiam 

prestare consiliarii qui ad presens sunt et in futurum 

erunt. 

Quod pacta vetera per nova non intelligantur derogata. 

Capitulum XXIII. Item, quod omnes compositiones, 

promissiones et pacta hactenus seu ab hodie retro facta 

[…] non intelligantur nec sint per presentes et 

suprascriptas compositiones et pacta in aliquo derogatæ 

et derogata […], salva ea parte et partibus in qua et 

quibus vetera capitula publicata et facta anno Domini 

1364 […] continerent aliquid super quo expresse per 

presentes compositiones et capitula aliter sit provisum, in 

quibus partibus et parte intelligatur et sit expresse et cum 

effectu efficaciter derogatum. […]. 

Ego Petrus filius olim ser Dominici Nini de Senis […] 

scripsi et publicavi. 
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48-50. Spese per l’acquisto di registri da 

utilizzare nelle operazioni contabili relative alla  

cappella del Campo. Luglio 1375-aprile 1376. 

AOMS 205, cc. 290 [luglio 1375], 47r [marzo 1376], 500 

[aprile 1376] [48-50]. 

[48] A Simone Nicchogli chartaio soldi quarantotto per 

lo mio memoriale e per uno libro longho di fogli reagli 

per lo scrittore - Libre II soldi VIII. 

A Simone detto sei soldi per uno quaderno di fogli da 

scrivare - Libre 0 soldi VI. 

[49] A Simone Nicholi chartaio soldi otto per uno 

quaderno di fogli che si misero nel memoriale di maestro 

Michele e per uno quartucio d’oncostro a maestro